

## REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRESS PI 22ª. REGIÃO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: SINAPI PI-08/2023, SEINFRA 27, ORSE-08/2023, SEM DESONERAÇÃO

LEIS SOCIAIS (%): 113,05

BDI (%): 23,01

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P. UNIT. C/BDI	TOTAL (R\$)
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS GERAIS</b>					<b>30.320,16</b>
1.1	COMP 1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MÊS	3,00	9.821,39	29.464,17
1.2	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	4,50	190,22	855,99
<b>2</b>	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>18.792,92</b>
2.1	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	1,89	19,14	36,17
2.2	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	37,59	11,96	449,58
2.3	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	288,22	24,39	7.029,69
2.4	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	237,45	3,57	847,70
2.5	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	5,95	61,09	363,49
2.6	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	18,36	311,14	5.712,53
2.7	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	8,00	13,13	105,04
2.8	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	504,00	8,43	4.248,72
<b>3</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>3.801,30</b>
3.1	COMP 2	RETIRADA DE ENTULHO DA OBRA UTILIZANDO CAIXA COLETORA CAPACIDADE 5 M3	M3	10,00	380,13	3.801,30
<b>4</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>4.309,73</b>
4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	11,32	92,55	1.047,67
4.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	M2	19,12	35,83	685,07
4.3	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	1,51	28,51	43,05
4.4	COMP 3	ATERRO DE CAIXÃO DE EDIFICAÇÃO, COM FORNEC. DE AREIA, ADENSADA COM ÁGUA	M3	12,48	203,04	2.533,94
<b>5</b>	<b>FUNDAÇÕES E ESTRUTURA</b>					<b>53.393,03</b>
5.1	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M3	4,64	869,61	4.034,99
5.2	COMP 4	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	5,34	307,94	1.644,40
5.3	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M3	1,34	715,28	958,48
5.4	104488	COMPOSICAO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	M3	8,02	3.276,56	26.278,01
5.5	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA	M2	49,69	213,10	10.588,94
5.6	C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	252,96	39,09	9.888,21
<b>6</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>23.222,60</b>
6.1	96361	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	39,75	175,23	6.965,39

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: SINAPI PI-08/2023, SEINFRA 27, ORSE-08/2023, SEM DESONERAÇÃO

LEIS SOCIAIS (%): 113,05

BDI (%): 23,01

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P. UNIT. C/BDI	TOTAL (R\$)
6.2	103356	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	181,96	63,68	11.587,21
6.3	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	13,90	88,91	1.235,85
6.4	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,00	105,52	211,04
6.5	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,80	90,65	163,17
6.6	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	14,50	103,77	1.504,67
6.7	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	1,80	85,87	154,57
6.8	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	14,50	96,60	1.400,70

7	ESQUADRIAS					47.377,59
7.1	COMP 5	PORTA PIVOTANTE EM ACM 1,1 M X 2,40 M, INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	2,64	2.706,22	7.144,42
7.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,36	1.174,33	3.945,75
7.3	COMP 6	PORTA EM MADEIRA DE LEI, TIPO VENEZIANA, DE CORRER, COM BATENTES E 2 JOGOS DE ALIZAR, EXCLUSIVE FERRAGENS	M2	1,68	908,48	1.526,25
7.4	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	18,90	1.080,93	20.429,58
7.5	91313	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,94	933,40	2.744,20
7.6	12098/ORSE	PORTA CORTA FOGO, DE ABRIR, 02 FOLHAS, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº24, BATENTE EM CHAPA Nº18, CLASSE 90, ISOLANTE EM MANTA CERÂMICA INCOMBUSTÍVEL E=5CM, DOBRADIÇAS TIPO HELICOIDAL EM AÇO 1010/1020, E FECHADURA REVERSÍVEL SEM CHAVE	M2	4,80	794,93	3.815,66
7.7	C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	M2	7,04	477,46	3.361,32
7.8	COMP 7	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, INCLUSO VIDRO	M2	5,52	594,53	3.281,81
7.9	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,75	410,40	1.128,60
8	COBERTURA					23.155,31

## REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRESS PI 22ª. REGIÃO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: SINAPI PI-08/2023, SEINFRA 27, ORSE-08/2023, SEM DESONERAÇÃO				LEIS SOCIAIS (%):	113,05	BDI (%):	23,01
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P. UNIT. C/BDI	TOTAL (R\$)	
8.1	12508/ORSE	ESTRUTURA METÁLICA P/ COBERTURA C/VIGAS-TRELIÇA PRATT UDC75 E TERÇAS EM UDC 127, 2 ÁGUAS, SEM LANTERNIN, VÃOS 6,0 A 10,0M, PINTADO 1 D OXIDO FERRO + 2 D ESMALTE EPÓXI BRANCO, EXCETO FORN. TELHAS - EXECUTADA	M2	43,65	241,90	10.558,94	
8.2	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	13,65	215,34	2.939,39	
8.3	C3652	RUFO/ALGIEIROZ EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO L=30CM	M	23,00	184,36	4.240,28	
8.4	09961/ORSE	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NATURAL ONDULADA E=0,5MM	M2	43,65	95,78	4.180,80	
8.5	C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	8,55	144,55	1.235,90	
<b>9</b>	<b>TETOS E FORROS</b>					<b>13.710,97</b>	
9.1	C4294	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	80,41	69,37	5.578,04	
9.2	C4479	FORRO ACÚSTICO EM PLACAS DE FIBRA MINERAL C/PERFIL "T" EM AÇO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	54,83	148,33	8.132,93	
<b>10</b>	<b>REVESTIMENTO DE PAREDES</b>					<b>54.752,42</b>	
10.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	412,88	5,35	2.208,91	
10.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	412,88	45,03	18.591,99	
10.3	C4446	PORCELANATO RETIFICADO POLIDO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA - P/ PAREDE	M2	150,54	167,77	25.256,10	
10.4	COMP 8	REVESTIMENTO DE PISO OU PAREDE COM COM PEDRA CASTELO, APLICADA COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC II, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	24,58	353,76	8.695,42	
<b>11</b>	<b>PISOS INTERNOS E EXTERNOS</b>					<b>51.858,30</b>	
11.1	COMP 9	RECUPERAÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.	M2	75,50	141,08	10.651,54	
11.2	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	63,05	26,45	1.667,67	
11.3	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	M2	63,05	119,65	7.543,93	
11.4	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	45,00	68,69	3.091,05	
11.5	12441/ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 90 X 90 CM, PORCELANATO, NATURAL, RETIFICADO, LINHA BIANCO CARRARA, PORTOBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-III, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	M2	97,46	243,77	23.757,82	
11.6	104612	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	34,50	106,65	3.679,43	

## REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRESS PI 22ª. REGIÃO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: SINAPI PI-08/2023, SEINFRA 27, ORSE-08/2023, SEM DESONERAÇÃO

LEIS SOCIAIS (%): 113,05

BDI (%): 23,01

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P. UNIT. C/BDI	TOTAL (R\$)
11.7	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	35,50	41,32	1.466,86

12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					25.985,14
12.1	101883	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	739,98	739,98
12.2	COMP 10	PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V, INTERRUPTOR, LÓGICA E REDE EM EDIFÍCIO COMERCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	UN	41,00	159,89	6.555,49
12.3	COMP 11	PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO COMERCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA)	UN	76,00	129,58	9.848,08
12.4	COMP 12	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS GERAIS COM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	8.841,59	8.841,59

13	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					11.236,74
13.1	COMP 13	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES.	UN	6,00	589,38	3.536,28
13.2	COMP 14	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA BANHEIRO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS COM RASGO	UN	6,00	1.283,41	7.700,46

14	LOUÇAS E METAIS					10.516,30
14.1	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	572,54	1.145,08
14.2	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	177,10	354,20
14.3	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	89,56	179,12
14.4	COMP 15	REINSTALAÇÃO DE LOUÇAS E METAIS JÁ EXISTENTES APÓS APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO.	UN	1,00	984,26	984,26
14.5	102617	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	4.100,44	4.100,44
14.6	12128/ORSE	BARRA DE APOIO, PARA LAVATÓRIO, FIXA, CONSTITUÍDA DE DUAS BARRAS LATERAIS EM "U", EM AÇO INOX, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR	CJ	2,00	496,39	992,78
14.7	100869	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	460,07	2.760,42

15	PINTURA TETO E PAREDES					26.350,27
15.1	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	115,00	5,31	610,65

## REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRESS PI 22ª. REGIÃO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: SINAPI PI-08/2023, SEINFRA 27, ORSE-08/2023, SEM DESONERAÇÃO				LEIS SOCIAIS (%):	113,05	BDI (%):	23,01
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P. UNIT. C/BDI	TOTAL (R\$)	
15.2	88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	46,00	23,40	1.076,40	
15.3	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	115,00	15,08	1.734,20	
15.4	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	820,37	4,29	3.519,39	
15.5	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	579,74	13,24	7.675,76	
15.6	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	820,37	12,58	10.320,25	
15.7	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	53,76	18,43	990,80	
15.8	100726	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	14,08	30,03	422,82	
<b>16</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>					<b>14.449,64</b>	
16.1	COMP 16	ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA PARA RECEBIMENTO DO ACM, FIXAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA-FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	25,85	290,82	7.517,70	
16.2	COMP 17	ACM PARA MARQUISE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSO ESTRUTURA METÁLICA	M2	25,85	268,16	6.931,94	
<b>17</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>740,25</b>	
17.1	COMP 18	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	141,00	5,25	740,25	
<b>TOTAL</b>						<b>413.972,67</b>	

Total do Orçamento R\$ 413.972,67 (quatrocentos e treze mil, novecentos e setenta e dois reais e sessenta e sete centavos)